Av. Prefeito Ulisses de Novais Bione, nº 01, Centro, Orocó/PE, CEP: 56.170–000,  Fone: (87)  3887 - 1297

CNPJ: 08.867.467/0001-45

CÂMARA MUNICIPAL DE OROCÓ

ESTADO DE PERNAMBUCO

CASA JOÃO FRANCISCO BARBALHO

GABINETES DOS VEREADORES LUCAS REZENDE LEAL NOVAES, IGHOR

ROBERTO DE SOUZA CRATEÚ ARAÚJO, RICARDO PEREIRA AMANDO MENEZES

E SANDRO JOSÉ DOS SANTOS

REQUERIMENTO Nº 028/2025

Os Vereadores, que abaixo subscrevem, requerem à Mesa Diretora, depois de ouvido o douto

e soberano plenário e obedecidas as demais formalidades regimentais, conforme prevê o artigo

123 do regimento interno desta casa legislativa, que seja oficializado ao Excelentíssimo Senhor,

RENATO LIBÓRIO DE LIMA SILVA, Promotor de Justiça, o pedido da sua presença na

próxima Sessão Ordinária desta Egrégia Casa Legislativa.

-JUSTIFICATIVA-

Com o objetivo de aprimorar os trabalhos desta Casa Legislativa, solicitamos o convite do

Exmo. Senhor Promotor de Justiça, para participar da nossa próxima Sessão Ordinária no dia

10/06/2025.

A presença do Ministério Público em nossas sessões é fundamental para:

• Aprimorar a fiscalização e o controle das ações do Poder Executivo;

• Promover a transparência e a ética nas decisões da Câmara;

• Estabelecer um canal de comunicação e colaboração entre o Poder Legislativo e o Ministério

Público, com vistas a um maior cumprimento da Lei;

• Esclarecer quaisquer dúvidas dos vereadores.

Por isso, requeremos que seja enviado, por meio de oficio, este requerimento ao senhor

promotor, pois a presença do Ministério Público é de grande importância para a defesa dos interesses

da população de Orocó.

Plenário vereador Raildo Mendes, aos 03 dias do mês de junho do ano de 2025.

_________________________________________________

SANDRO JOSÉ DOS SANTOS

-Vereador-

__________________________________________________

IGHOR ROBERTO DE SOUZA CRATEÚ ARAÚJO

-Vereador-

Av. Prefeito Ulisses de Novais Bione, nº 01, Centro, Orocó/PE, CEP: 56.170–000,  Fone: (87)  3887 - 1297

CNPJ: 08.867.467/0001-45

CÂMARA MUNICIPAL DE OROCÓ

ESTADO DE PERNAMBUCO

CASA JOÃO FRANCISCO BARBALHO

__________________________________________________

LUCAS REZENDE LEAL NOVAES

-Vereador-

__________________________________________________

RICARDO PEREIRA AMANDO MENEZES

-Vereador-